
Pagina 1 di 6  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 160 Reg. Deliberazioni       N. 28296/2014 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione del progetto di segnaletica turistica "Nordic Walking Laghi di 

Mantova"” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 10 (dieci) del mese di luglio ad ore 09:15 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
SORTINO CHIARA 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 160 del 10/07/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 le associazioni Nordic Walking Mantova, Nordic Walking Virgiliano e Gruppo Podistico 
Virgiliano hanno manifestato l’interesse all’individuazione, con opportuna segnaletica, di un 
percorso di camminata libera e di “nordic walking”, adatto a tutte le età, lungo le sponde dei 
laghi di Mantova; 

 a tal fine, le associazioni suddette hanno presentato un progetto di segnaletica turistica su 
percorsi ciclopedonali esistenti (prot. 37677/2019 in atti); 

CONSIDERATO che: 

 il nordic walking è uno sport per tutti e praticabile durante tutto l’anno, che offre un modo 
facile, poco costoso e divertente per esercitare uno stile di vita sano ed attivo, conoscendo 
da vicino i territori attraversati; 

 le sponde dei laghi di Mantova, per caratteristiche paesaggistiche, altimetriche e del fondo 
calpestabile, ben si prestano allo svolgimento di camminate adatte sia alle famiglie che agli 
sportivi; 

 Mantova è “Città Europea dello Sport 2019” che, oltre alle varie manifestazioni sportive e 
culturali, persegue, tra gli altri, anche lo scopo di promuovere uno stile di vita sano e 
stimolare la crescita di rapporti tra le persone; 

DATO ATTO che:  

 la proposta progettuale - come meglio esplicitato negli elaborati allegati alla presente 
delibera - prevede, in sintesi, la posa di n.63 segnali di "direzione" cm 15xh35, n.7 tabelle 
informative di "stazione" cm 40xh60 e n.16 nuovi pali di sostegno metallici ø60 (nella 
maggior parte dei casi si utilizzeranno pali esistenti); 

 le postazioni di progetto sono state puntualmente verificate con la Polizia Locale che ha 
valutato la segnaletica proposta quali “segnali turistici e di territorio” ai sensi dell’art. 134 del 
Regolamento di Attuazione del Codice della Strada; 

 che n.24 delle n.38 postazioni complessive ricadono all’interno del Parco del Mincio e 
pertanto è stato acquisito il parere favorevole del Parco del Mincio (prot. 38308 del 
05.06.2019 in atti); 

 il progetto di segnaletica iniziale è stato vagliato, rielaborato e perfezionato dal Geom. 
Massimiliano Guernieri del Settore Territorio e Lavori Pubblici con la funzione di tecnico 
incaricato per l’attivazione dell’iniziativa in questione e con la collaborazione delle 
Associazioni suddette nella persona dell’Arch. Gianni Comini; 

VISTI: 

 l’istruttoria tecnica del Geom. Massimiliano Guernieri; 

 il progetto di segnaletica turistica “Nordic Walking Laghi di Mantova”, allegato parte 
integrante della presente delibera; 

CONSIDERATO che: 

 il progetto é meritevole di interesse in quanto promuove uno stile di vita sano e stimola la 
crescita di rapporti tra le persone, oltre a valorizzare il territorio comunale ed in particolare il 
sistema delle sponde dei laghi, favorendone la fruibilità; 



Pagina 3 di 6  

 l’importo per la realizzazione dell’intervento risulta pari a 3.252,52 € IVA inclusa; 

RITENUTO pertanto di approvare il progetto oggetto della presente delibera; 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2018 recante “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e nota aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021”; 

 la D.G.C. n. 1 dell’8/01/2019 con cui la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici, in 
ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari Tributi e Demanio in ordine alla regolarità contabile;  

 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

di APPROVARE il progetto di segnaletica turistica “Nordic Walking Laghi di Mantova”, allegato 
quale parte integrante della presente deliberazione, rielaborato dal Geom. Massimiliano 
Guernieri del Settore Territorio e Lavori Pubblici del Comune di Mantova in collaborazione con 
le associazioni Nordic Walking Mantova, Nordic Walking Virgiliano e Gruppo Podistico 
Virgiliano, al fine di incentivare uno stile di vita sano ed economico e di far conoscere e 
valorizzare il territorio comunale, in particolare le sponde dei laghi di Mantova; 
 

di DARE ATTO che la spesa è prevista in complessivi 3.252,52 € IVA inclusa e che l’impegno 
di spesa troverà copertura nel bilancio 2019 al capitolo 103041 “prestazioni di servizi ufficio 
tecnico” con esigibilità 2019 – art. 00 – cdr e cdg P029 – miss. 01 – prog. 06 – conto finanziario 
U.1.03.02.13.999; 
 

di DARE MANDATO agli uffici per gli adempimenti conseguenti; 
 

ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, di DICHIARARE il presente atto 
immediatamente eseguibile. 



Pagina 4 di 6  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto di segnaletica turistica "Nordic Walking Laghi di 

Mantova" 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 09/07/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      ).  

 Data firma: 09/07/2019. 

 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6  

 
 
 
 

 
 



Pagina 6 di 6  

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___160___ della delibera di G.C. del 10/07/2019 
 
N. 28296/2014 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione del progetto di segnaletica turistica "Nordic Walking Laghi di 

Mantova"” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


